
 

CDN	-	Via	G.	Porzio,	Isola	A/7,	Scala	B	-	80143	Napoli	
tel.	081.5520122	-	fax	081.5520381	

Codice	Fiscale:	80093020636	
	

http://www.agronominapoli.it	
PEO:	agronominapoli@gmail.com	

PEC:	protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 
 

Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali	della	Provincia	di	Napoli	 5	

Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali	della	Provincia	di	Napoli	
	

Atto	deliberativo	monocratico	del	07/04/2020	
	

	
Deliberazione	n.	3	del	07/04/2020	
	
	
OGGETTO:	 Ricognizione	 delle	 società	 partecipate	 dall’Ordine	 dei	 Dottori	 Agronomi	 e	 dei	 Dottori	

Forestali	della	Provincia	di	Napoli	e	degli	Enti	strumentali	detenuti	o	partecipati	
	

Il	Presidente	e	Legale	rappresentante	p.t.	dell’Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali	della	
Provincia	di	Napoli,	dott.	agronomo	Giuseppe	Ceparano,		
	
VISTI	
- il	D.lgs.	19	agosto	2016	n.	175	–	Testo	unico	società	a	partecipazione	pubblica	(T.U.S.P.);	
- la	 Circolare	 n.	 46	 trasmessa	 dal	 Consiglio	 Nazionale	 in	 data	 16/12/2019	 (Prot.	 4989)	 con	 oggetto	

«Revisione	periodica	delle	partecipazioni	pubbliche	al	31.12.2018	(art.	20	del	D.	Lgs.	n.	175/2016	–	
TUSP-	Testo	Unico	in	materia	di	società	a	partecipazione	pubblica	–	Aggiornamenti»;	

	
CONSIDERATO	
- che	la	più	volte	sostenuta	sottoposizione	degli	Ordini	professionali	alla	normativa	prevista	dal	D.Lgs	

175/2016	è	 frutto	di	un’interpretazione	estensiva	del	predetto	 testo	 legislativo,	non	univoca	e	qui	
non	condivisa,	basata	sul	mero	rinvio,	nella	determinazione	dei	soggetti	destinatari	della	normativa,	
all’art.	1,	comma	2,	del	decreto	legislativo	n.	165	del	2001;	

	
VALUTATO	
- tuttavia	che,	a	prescindere	da	ogni	considerazione	sulla	particolare	natura	degli	Ordini	professionali	

quali	enti	pubblici	non	economici	a	carattere	associativo	(con	aspetti	tanto	di	carattere	privatistico	
che	 pubblicistico)	 vi	 sono	 ragioni	 di	 dovuta	 trasparenza	 e	 leale	 collaborazione	 con	 gli	 Organi	
Istituzionali	che	portano	a	ritenere	opportuna	la	ricognizione	in	oggetto;	

	
PRECISATO	
- che	lo	scrivente	Ordine,	a	seguito	della	ricognizione	effettuata	per	l’anno	2017,	ha	già	trasmesso	al	

predetto	MEF,	attraverso	 il	portale	dedicato,	 la	nota	prot.	n°	190/2019	del	23/04/2019	approvata	
dal	 Consiglio	 dell’Ordine	 nella	 seduta	 straordinaria	 del	 08/04/2019	 e	 contenente	 apposita	
dichiarazione	negativa	relativa	alla	detenzione	di	partecipazioni	societarie	da	parte	dell’Ordine	di	cui	
in	epigrafe;	

	
ACCERTATO	
- che	 non	 sono	 intervenute	 modifiche	 ovvero	 che	 questo	 Ordine,	 in	 ogni	 caso,	 non	 possiede	

partecipazioni	in	società;		
	



 

CDN	-	Via	G.	Porzio,	Isola	A/7,	Scala	B	-	80143	Napoli	
tel.	081.5520122	-	fax	081.5520381	

Codice	Fiscale:	80093020636	
	

http://www.agronominapoli.it	
PEO:	agronominapoli@gmail.com	

PEC:	protocollo.odaf.napoli@conafpec.it 
 

Ordine	dei	Dottori	Agronomi	e	dei	Dottori	Forestali	della	Provincia	di	Napoli	 6	

DATO	ATTO	
- a	fini	informativi,	che	l’Ordine	stesso	non	detiene/partecipa	a	Fondazioni,	Consulte	od	altri	organismi	

strumentali;	

	
DELIBERA	

	
di	procedere	all’invio	delle	risultanze	della	suesposta	ricognizione,	in	risposta	dalla	nota	prot.	DT	15546	
del	03/03/2020	del	Ministero	dell’Economia	e	delle	Finanze	-	Dipartimento	del	tesoro	-	Direzione	VIII	–	
Ufficio	IV.	
	
Dichiara	la	delibera	immediatamente	esecutiva.	
	
	

	 ODAF	Napoli	
	

	 	 Il	Presidente	
	
	 	 Dott.	agronomo	Giuseppe	Ceparano	
	


